NON RECIPIATVR] Intra lib. 6. cap. 108. additur, sine Abbat's sui & Episcopi proprii licencia. Sed haec non habentur in Novella, ut illuc adnotamus.

Ibid. c. 380. **SI ALIQUIS INCOGNITVS**] Ista sumpta sunt ex Novella quinta Imperatoris Iustiniani cap. 2. Vide Notas Hugonis Menardi ad Concordiam regularum pag. 957. & quae nos supradicimus pag. 1110. ad Capitulare anni DCCXXXII, de causa sancte Radegundis Picaviensis.

Ibid. c. 381. **SI AVTEM MONACHVS**] Vide infra Addit. III. cap. 66.

Ibid. c. 382. **NEMO ECCLESIAM**] Vide Notas ad Reginonem pag. 544. & ad Gratianum pag. 558. Vide etiam infra Addit. III. cap. 72. & Conclitum Londinense anni M C II. cap. 15. 16.

Ibid. c. 383. **ORATORIVM**] Solebant tum viti nobiles habere oratoria in dominibus suis. De Rorogene Comite refutatur Odo Abbas in libro de miraculis sancti Mauri cap. 2. eum in domo sua que Bofcus vocabatur oratoriolum compendiosè construatum, ut nobilioribus mos est, habuisse in quo

Tom. II.

& matutini hymni recitabantur & psalmi ac preces. **TOM. I.** **CHRISTIANA, DE ORATORIIS MONASTERIORUM** vide Notas Hugonis Menardi ad Concordiam regulam pag. 858.

FISCI VIRIBVS] Ita omnia vetera exemplaria, regio & meo exceptis, quae habent iuribus. Hanc ultimam lectionem exhibent vulgatae Capitularium editiones. Isaacus Lingonensis legit viribus. Atque haec est sincera lectio, quae frequenter reperitur in Codice Theodosiano; ubi Iacobus Gothefredus ad l. 1. Si certum peritar de suffrag. adnotat male facere eos qui vocem viribus mutant iuribus. Probat hanc lectionem esse veram constitutio Chindafundi Regis in libro quinto legis Vivilgothorum tit. 7. cap. 15. ubi ita legitur: fiscalium stipe subrepione servorum, fisci viri attenuantur. Vide Cujacium lib. 28. Observat. cap. 1.

ABBATISSA ELIGATVR] Vide supra pag. 906. c. 384.

CONFIRMETVR AB EPISCOPO] Iam monnum ad caput 81. libri primi privilegia eligendi Abbates monasteris concessa fuisse ea ratione ut salva esset canonica Episcoporum auctoritas. Nunc vero id ipsum ostendendum est in causa Abbatisarum. Karolus Calvus in diplomate pro monasterio sancte Marie Snellogenensis precipit ut post deceplum Imme Abbatisse, de ipsa congregazione, quando ibi talis inventari potuerit quae ipsi sancto gregi regulariter praesse & prodeesse posset, per successionum curricula eligatur & Abbatissa secundum iuris ecclesiasticae constituantur. Karolus III. Imperator cognomento Crassus in precepto pro monasterio Heniensis, quod reperitur in secunda editione Monumentorum Paderbornenium pag. 264. Post suum vero defecsum licentiam ipse forores habeant inter se eligendi Abbatissam una cum consensu illius Padrabrunnenis Ecclesiæ Prelatis. Otto III. Imp. in precepto de privilegiis monasterij Eletensis prope Embrican: Ceterum pro anime nostra expiatio eidem largiri sumus monasterio ut post hac perpetualliter cum ejusdem monasterij Abbatissa memento consumpta morietur. sanctimoniales inter se unam qualemque velint, simul cum consensu Trajetensis Episcopi, in cuius posse sunt discussi, abique mortalium omnium contradictione licenter eligant. Ed itum est hoc preceptum ab Egidio Gelenio in historia sancti Engelberti Archiepiscopi Coloniensis pag. 339. & ab Hermanno Stangefol in libro secundo annalium circuli Vestphalici pag. 203.

IN CIVITATIBVS] Apud Julianum Ante- **Ibid. c. 387.** ccessorem Novella 85. in editione Antonij Augustini & 69. in Pithozana sic legitur cap. 7. In civitatibus in quibus Presides preso non sunt, aedant litigatores Defensores civitatis, & ille audiat causas. Si autem Episcopum indicare sibi maluerint, hoc quoque fieri jubemus. Argumento ista sunt tollendam esse negotiationem que in fine istius nostri capituli reperitur. Nam Karolus M. præterea confirmavit constitutionem Constantini que exta in calce Codicis Theodosiani, ut patet ex libro sexto Capitularium cap. 366. Iamnam à Cola in Decretales pag. 282. exilitat non esse delendam, & abrogatam in hoc regno

HHH

TOM. I. fuisse constitutionem Constantini Magni, quamvis à Karolo M. confirmata fuisset.

Pag. 906. **S I Q V I S E X S C E N I C I S**] Ita sumpta sunt ex Novella 123. Iuliani Antecessoris cap. 65, non quidem verba ipsa, sed sensus. Vide Notas ad Salvianum pag. 439.

Pag. 907. **N E D E C E M A N N I**] Vide Cujacium lib. 5. Observat. cap. 5.

Ibid. c. 590. **A P V O I V D I C E S P V B L I C O S**] Vide Bigoniu[m] in Notis ad Marculfum pag. 878. & la[n]um à Costa in Decretales pag. 299.

Ibid. c. 595. **S I A C C U S A T O R I S P E R S O N A**] Caput istud sumptum est ex capite septimo Concilij tertij Carthaginensis.

Pag. 908. **Q U O D N O N E S T I V S T V M**] Vide infra lib. 6. cap. 381. **C M A I O R A M I N O R E S**

Ibid. c. 598. **I V D I C I S N O N E S T**] Apud sanctum Ambrosum, sive quis alius est auctor commentarij ad caput quintum prioris epistole ad Corinthios, ex quo caput istud sumptum est, legitur: *Indicus non est sine accusatore damnare, quia & Dominus Iudam, cum fur esset, quia non est accusatus, minimè abjectit.* Vide Gratianum 2. q. 1. cap. 17. *De manifera.*

Pag. 931. **N O N I N T R A B I T E V N V C H V S**] Vide Fiesacum lib. 1. selectorum cap. xi. pag. 169.

Ibid. c. 55. **S I V I R E T M V L I E R**] Constitutionem istam in synodo Liptoniensi editam fuisse dicit Hincmarus, ut supra diximus pag. 1011.

N V B E R E C V M I A] Rhabanus in epistola ad Heribaldum legit, quod non possit ei nubere, Regino quod non possit coire cum eo. Burchardus, quod non possit coire cum ea. Ita etiam Ivo parte 8. cap. 178. & Gratianus.

P R O B A R E Q U O D V E R U M S I T] Rhabanus, Regino, Burchardus, Ivo, & Gratianus habent probare per justum judicium quod verum sit.

A C C I P I A T A L I V M] Heic est finis istius capituli in verbis Capitularium exemplaribus, apud Rhabantum item, Reginonem, & Burchardum 27. q. 2. cap. 29. *Quod autem. Quae sanè lectio confirmatur etiam auctoritate Hincmari, Burchardus tamen addit: Si autem ille aliam appetit, separantur. Eandem clausulam habent Ivo in loco paulò ante laudato & Gratianus 33. q. 1. cap. 1. Quod autem.*

Pag. 932. **V T H I V E L H A E**] Sententia hujus capitis habetur in cap. 102. collectionis Africanae. Vide supra quae adnotata sunt ad caput vigesimum primum libri quinti. Vide etiam infra cap. 87. iustius libri.

Pag. 933. **I T E R A R E I V D I C I V U M**] Vide glossarium Francisci Pithei ad libros Capitularium.

O M N E S] Haec est lectio codicis Bellovacensis, Sangallensis, & Normannici. In Colbertino & in Tiliano legitur *homines*. Facile antiqui libraij permutablem hanc vocabula, ut supra diximus pag. 1076. in Notis ad Capitulare Pippini Regis Italix.

Pag. 934. **V N A M E C C L E S I A M**] De hoc argumento pluribus olim dictum est in Notis ad epistolam 29. Lupi Abbatis Ferratiensis. Has consule, si lubet.

Ibid. c. 74. **L E T A N I A M A I O R**] Veterissimum Kalendarium MS. in bibliotheca Colbertina: VII.

Kal. Maij. Nat. sancti Marci Evangeliste. Letanias major. Concilium Cloveshoviae cap. 16. Sextodecimo condixerunt capitulo ut letania, id est, rogationes, a clero omniq[ue] populo his diebus cum magna reverentia agantur, id est, die septimo Kalendarum Maiorum, iuxta ritum Romane Ecclesie, qua & letania major apud eam vocatur. Vide Baronum in Notis ad diem 25. Aprilis.

Q V A P R O P T E R O M N I B . P L A C V I T] Ibid. c. 75. Tota hac clausula quae sequitur, usque ad verbum *vindictas*, deest in vulgaribus editionibus Capitularium. Relique vero conjugantur cum capite 73. post verbum *presumat*. Nos secutus sumus auctoritatem veterum exemplariorum. Mutationem porrò quam nos hoc loco fecimus confirmat etiam Isaac Lingonensis, qui utramque partem istius capituli confequerunt descripsit in suis excerptis.

D I G N U M E S T] Caput istud sumptum est ex epistola 105. sancti Bonifacij, in qua referens de c. 59. creta synodi paulo ante celebrante ait: *Decreverimus Metropolitanus, qui si Pallio sublimatus, bortetur ceteros & admoneat & invegetur quis sit inter eos curiosus de salute populi, qui se negligens servus Dei.*

P A L L I O S U B L I M A T V S] Gilvardus in vita sancti Burchardi Episcopi Heribaldi olenis cap. 3. de sancto Bonifacio narrat quod *Magonius metropolitanus supererit cathedram, ipsamque postea archiepi/copatus pallio sublimaverit.*

H O N O R E T V R] In epistola sancti Bonifacij legitur: *bortetur ceteros & admoneat.*

P R O G E N I E M S V A M] Vide infra Addit. Ibid. c. 16. IV. cap. 75.

P R E S B Y T E R O S] Vide Iponem parte 6. cap. Ibid. c. 11. 117. & Gratianum dist. 68. cap. 2. *Presbyteri.*

Vide etiam Notas ad Gratianum pag. 478.